



***NOTA INTEGRATIVA AL CONTO DEL  
PATRIMONIO E AL CONTO ECONOMICO***  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

*IL PRESIDENTE*  
PAOLO FERRARESSO

**CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE**

**PADOVA**

**BILANCIO DI ESERCIZIO 2023**

**NOTA INTEGRATIVA**

*(al Conto del patrimonio e al Conto economico)*

**Dati identificativi e premessa**

Consorzio di bonifica: **Bacchiglione**  
Sede legale: **Via Vescovado, 11 - Padova**  
Codice fiscale: **92223390284**  
Presidente: **Ferraresso Paolo**  
Direttore: **ing. Nazzareno Paganizza**  
Organo di revisione: **dott. Alessio Freato**

La presente nota integrativa, redatta secondo le disposizioni impartite dalla Giunta Regionale del Veneto, si riferisce al Bilancio d'esercizio 2023 e ne costituisce parte integrante.

L'individuazione degli elementi attivi e passivi della situazione patrimoniale è stata effettuata in conformità alla D.G.R. n.3032/2009 e alla D.G.R. n.172/2016.

**Criteri di valutazione, rettifica e conversione**

La valutazione, la rettifica e la conversione in euro degli elementi attivi e passivi della situazione patrimoniale è stata operata nel pieno rispetto dei criteri esplicitamente indicati dalla D.G.R. n.3032/2009.

## ELEMENTI ATTIVI

### A) Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

L'importo esposto nelle "Immobilizzazioni immateriali" è costituito dal valore delle "Concessioni, licenze, marchi, diritti simili" per euro 38.266,68.

#### Immobilizzazioni materiali

Nelle tabelle che seguono sono esposte tutte le immobilizzazioni materiali divise per categoria e per le quali è indicato il saldo al 31.12.22, il saldo al 31.12.23, la variazione tra i due saldi e il processo di ammortamento effettuato nel 2023 indicando il valore lordo, il valore del fondo ammortamento e il valore netto.

	Saldo immobilizzazioni materiali		Variazione
	al 31.12.22	al 31.12.23	
<i>1. Terreni</i>	240.057,45	240.057,45	0,00
<i>2. Fabbricati</i>	303.619,27	292.031,02	-11.588,25
<i>3. Impianti e macchinari</i>	1.085.166,78	1.383.848,65	298.681,87
<i>4. Attrezzature</i>	115.263,39	173.038,55	57.775,16
<i>5. Mobili e arredi</i>	19.212,36	20.285,98	1.073,62
<i>6. Macchine d'ufficio</i>	49.723,14	48.446,12	-1.277,02
<i>7. Automezzi</i>	248.563,47	383.730,49	135.167,02
<i>8. Altri beni</i>	20.647,15	24.289,27	3.642,12
<i>9. Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti</i>	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.082.253,01</b>	<b>2.565.727,53</b>	<b>483.474,52</b>

### **DIMOSTRAZIONE DEL PROCESSO DI AMMORTAMENTO**

	valore lordo	valore fondo ammort.	valore netto
<b>Concessioni, licenze e marchi</b>	227.236,18	188.969,50	38.266,68
<b>Terreni</b>	240.057,45	0,00	240.057,45
<b>Edifici strumentali</b>	386.274,91	94.243,89	292.031,02
<b>Impianti e macchinari</b>	3.464.182,62	2.080.333,97	1.383.848,65
<b>Attrezzature</b>	376.361,05	203.322,50	173.038,55
<b>Mobili e arredi</b>	4.272,96	4.272,96	0,00
<b>Mobili d'ufficio</b>	100.261,84	79.975,86	20.285,98

<b>Macchine ordinarie d'ufficio</b>	3.858,33	3.394,42	463,91
<b>Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche</b>	303.108,52	255.126,31	47.982,21
<b>Autoveicoli, mezzi di trasporto, i trattori e le macchine operatrici</b>	1.113.106,40	748.216,60	364.889,80
<b>Autovetture, motoveicoli e similari</b>	182.656,21	163.815,52	18.840,69
<b>Altri beni</b>	65.979,58	41.690,31	24.289,27
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>6.467.356,05</b>	<b>3.863.361,84</b>	<b>2.603.994,21</b>

## **1. Terreni**

Ciascun elemento della voce terreni è stato valutato applicando la rivalutazione (25%) e i coefficienti stabiliti dalle norme in materia di ICI alla data del 31.12.2007.

Tutte le acquisizioni dal 01.01.2008 sono valutate al costo di acquisto.

### *1.1 Terreni strumentali*

Il totale della voce Terreni strumentali risulta di euro 240.057,45, senza variazioni rispetto all'anno precedente.

### *1.2 Terreni non strumentali*

Il Consorzio non è attualmente proprietario o titolare di altro diritto reale su terreni da considerarsi non strumentali all'attività istituzionale svolta.

## **2. Fabbricati**

### *2.1 Fabbricati strumentali*

I fabbricati strumentali di cui il Consorzio è attualmente proprietario o titolare di altro diritto reale risultano totalmente ammortizzati, salva la quota delle recenti manutenzioni straordinarie.

Sono confermati i fabbricati strumentali completamente ammortizzati ma ancora in uso riportati nella Situazione Patrimoniale iniziale all'01.01.2008.

Nel corso del 2023 non sono stati effettuati lavori di ristrutturazione presso la sede consorziale. Il coefficiente di ammortamento è pari al 3%.

### *2.2 Fabbricati non strumentali*

Il Consorzio non è attualmente proprietario o titolare di altro diritto reale su fabbricati da considerarsi non strumentali all'attività istituzionale svolta.

## **3. Impianti e macchinari**

Il valore complessivo di euro 1.383.848,65 deriva dal costo complessivo di acquisto e interventi incrementativi di euro 3.464.182,62 ridotto del valore totale del fondo ammortamento di euro 2.080.333,97, determinato applicando la percentuale di ammortamento del 10% fissata con la D.G.R. n.3032/2009.

Il Consorzio nel corso del 2023 ha acquisito un escavatore gommato e un escavatore cingolato.

#### **4. Attrezzature**

Il valore complessivo di euro 173.038,55 deriva dal costo complessivo di acquisto e interventi incrementativi di euro 376.361,05 ridotto del valore totale del fondo ammortamento di euro 203.322,54, determinato applicando la percentuale di ammortamento del 12,50% fissata con la D.G.R. n. 3032/2009.

Nel corso del 2023 il Consorzio ha effettuato l'acquisto delle seguenti attrezzature rilevabili dal registro dei beni ammortizzabili: n.1 motosega Stihl, n.1 tassellatore Hikoki, n.2 elettropompe autoadescanti, n.1 decespugliatore Stihl, n.2 forche a compasso con denti autolivellanti e bilanciamento automatico a molla, n.1 falciatrice professionale.

#### **5. Mobili e arredi**

<i>Descrizione</i>	<i>Valore lordo</i>	<i>Fondo Ammortamento</i>	<i>Valore Netto</i>
<b>Mobili e arredi</b>	4.272,96	4.272,96	0,00
<b>Mobili d'ufficio</b>	100.261,84	79.975,86	20.285,98
<b>Totale</b>	<b>104.534,80</b>	<b>84.248,82</b>	<b>20.285,98</b>

Il valore complessivo di euro 20.285,98 è determinato, come indicato nella relativa tabella, dal valore lordo (somma dei costi di acquisto dedotte le dismissioni) cui sono applicate le percentuali di ammortamento del 10% per "Mobili e arredi" e del 12,5% per "Mobili d'Ufficio", fissate con la D.G.R. n.3032/2009.

Nel corso del 2023 il Consorzio ha acquisito nuove sedute a norma per gli uffici presso la sede consorziale, rilevabili dal registro dei beni ammortizzabili.

#### **Macchine d'ufficio**

<i>Descrizione</i>	<i>Valore lordo</i>	<i>Fondo Ammortamento</i>	<i>Valore Netto</i>
<b>Macchine ordinarie d'ufficio</b>	3.858,33	3.394,42	463,91
<b>Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche</b>	303.108,52	255.126,31	47.982,21
<b>Totale</b>	<b>306.966,85</b>	<b>258.520,73</b>	<b>48.446,12</b>

Il valore complessivo di euro 48.446,12, come indicato nella relativa tabella, è determinato dal valore lordo (somma dei costi di acquisto dedotte le dismissioni) cui sono applicate le percentuali di ammortamento del 12,50% per le macchine ordinarie di ufficio e del 20% per le macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche, fissate con la D.G.R. n. 3032/2009.

Nel corso del 2023 il Consorzio ha effettuato numerose acquisizioni di strumenti informatici, rilevabili dal registro dei beni ammortizzabili.

## 7. Automezzi

<i>Descrizione</i>	<i>Valore lordo</i>	<i>Fondo Ammortamento</i>	<i>Valore Netto</i>
<b>Autoveicoli, mezzi di trasporto, i trattori e le macchine operatrici</b>	1.113.106,40	748.216,60	364.889,80
<b>Autovetture, motoveicoli e similari</b>	182.656,21	163.815,52	18.840,69
	<b>1.295.762,61</b>	<b>912.032,12</b>	<b>383.730,49</b>

Il valore complessivo di euro 383.730,49 è determinato, come indicato nella relativa tabella, dal valore lordo (somma dei costi di acquisto dedotte le dismissioni) cui sono applicate le percentuali di ammortamento del 12,50% per autoveicoli e mezzi di trasporto e del 20% per autovetture motoveicoli e similari, fissate con la D.G.R. n.3032/2009.

Il Consorzio nel corso del 2023 ha acquisito un autocarro Iveco e un autoveicolo Fiat fiorino Cargo.

## 8. Altri beni

Il valore complessivo indicato, pari a euro 24.289,27, tiene conto del costo complessivo di acquisto di euro 65.979,58 ridotto del valore totale del fondo ammortamento di euro 41.690,31 determinato applicando la percentuale di ammortamento del 12,50% fissata con la D.G.R. n. 3032/2009.

Nel corso del 2023 sono stati acquisiti uno smartphone e un impianto audio.

## Immobilizzazioni finanziarie

Nelle tabelle che seguono sono esposte tutte le immobilizzazioni finanziarie divise per categoria e per le quali è indicato il saldo al 31.12.22, il saldo al 31.12.23, la variazione tra i due saldi.

	<b>Saldo Partecipazioni</b>		<b>Variazione</b>
	al 31.12.22	al 31.12.23	
1. Partecipazioni	28.016,16	28.016,16	0,00
2. Crediti	0	0	0,00
3. Altri titoli	0	0	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>28.016,16</b>	<b>28.016,16</b>	<b>0,00</b>

### 1. Partecipazioni

Il totale della voce "Partecipazioni", complessivamente pari a euro 28.016,16, è articolato nel modo di seguito indicato.

	<b>VALORI PATRIMONIALI AL 31/12/2023</b>	<b>VALORI PATRIMONIALI AL 01/01/2023</b>	<b>VARIAZIONI Anno 2023</b>
<i>a. Imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>b. Imprese collegate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>c. Altre imprese</i>			
o Boni.t.er. s.r.l.	26.959,16	26.959,16	0,00
o Immobiliare di S. Teresa	57,00	57,00	0,00

o Gal Patavino S.C.AR.L.	1.000,00	1.000,00	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>28.016,16</b>	<b>28.016,16</b>	<b>0,00</b>

## 2. Crediti

Non sono stati rilevati crediti che costituiscono immobilizzazioni finanziarie.

## 3. Altri titoli

Elenco e valutazione degli altri titoli: nessuno.

## B) Attivo circolante

	<b>VALORI PATRIMONIALI AL 31/12/2023</b>	<b>VALORI PATRIMONIALI AL 01/01/2023</b>	<b>VARIAZIONE ANNO 2023</b>
I. Rimanenze	16.653.486,52	16.744.892,78	-91.406,26
II. Crediti	3.725.384,65	4.116.685,66	-391.301,01
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
IV. Disponibilità liquide	4.471.382,09	3.794.037,46	677.344,63
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>24.850.253,26</b>	<b>24.655.615,90</b>	<b>194.637,36</b>

## I Rimanenze

Tra le rimanenze sono accertate “Rimanenze di beni” per euro 76.024,64 al 31.12.2023, rilevando una differenza negativa di euro 7.102,20 rispetto alla consistenza iniziale d’esercizio.

Tali rimanenze di beni sono costituite da gasolio per autotrazione e gasolio agricolo in giacenza alla data del 31.12.2023 presso vari depositi consorziali.

Specificatamente si è proceduto all’accertamento delle quantità in giacenza, risultanti da apposito verbale, ed alla relativa valutazione sulla base del costo di acquisto rilevato nell’ultima fattura.

In applicazione della D.G.R. n 172 del 23.02.2016 la voce “Rimanenze” comprende anche la voce di conto “Lavori in corso per opere in concessione” articolato in opere in concessione dallo Stato, dalla Regione e dalle Province e Comuni.

I totali esposti riguardano i seguenti lavori in concessione:

**OPERE IN CORSO AL 31.12.2023 - RIMANENZE (CP - ATTIVO)**

Data di origine contab.	Descrizione	Importo rendicontato al 31.12.2022	Costi 2023	Importo rendicontato al 31.12.2023	Opere chiuse	Saldo
	<b>STATO</b>					
2019	020-17 Ottimizzazione gestione acque irrigue della Riviera del Brenta - PSRN 2014-2020	3.110.914,46	72.594,98	3.183.509,44	0,00	3.183.509,44
	<b>totale</b>	<b>3.110.914,46</b>	<b>72.594,98</b>	<b>3.183.509,44</b>	<b>0,00</b>	<b>3.183.509,44</b>
	<b>REGIONE</b>					
2002	004-07-Realizzazione di vasche di espansione ed adeguamento impianti di sollevamento Bernio e Trezze di Chioggia - Bacino Bernio - Lotto A.	2.045.675,28	0,00	2.045.675,28	2.045.675,28	0,00
2003	007-07-Interventi per il disinquinamento della Laguna di Venezia: interventi strutturali in rete minore di bonifica per ricalibratura e sostegni sui corsi d'acqua nella zona di Piove di Sacco e Codevigo - 2° stralcio funzionale - Bacino Sesta Presa: sottobacini in sinistra Brenta e in destra Brenta a sud del Fiumicello	3.598.922,75	4.950,00	3.603.872,75	0,00	3.603.872,75
2005	008-09-Lavori di completamento dell'impianto Altipiano con scarico del fiume Brenta	3.196.999,84	59.141,88	3.256.141,72	0,00	3.256.141,72
2013	005-09-Interventi di trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra del canale Nuovissimo nei comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD)	509.129,56	849.815,90	1.358.945,46	0,00	1.358.945,46
2013	016-12 Interventi per il disinquinamento della Laguna di Venezia: interventi strutturali in rete minore di bonifica per la gestione degli invasi e diversione delle acque di piena dell'idrovia Padova-Venezia (Bacino Sesta Presa in destra Brenta)	70.443,69	273.766,80	344.210,49	0,00	344.210,49
2013	017-12 Costruzione sul Rio I ramo del ponticello Romagnosi-Ferrara	5.841,36	107.419,04	113.260,40	0,00	113.260,40
2013	018-12- Lavori per la ripartizione della chiavica consortile in sinistra Canale Piovego in comune di Comune di Noventa Padovana (PD)	1.272.170,06	0,00	1.272.170,06	1.272.170,06	0,00
2015	013-14 Sistemazione e sovrizzo dei rilevati arginali del nodo idraulico di Montegrotto Terme (bacino Colli Euganei)	800.000,00	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00
2018	015-18 Ammodernamento canalette e manufatti irrigui nel bacino Delta Brenta nei Codevigo e Chioggia	120.000,00	0,00	120.000,00	0,00	120.000,00
2019	018-15 Lavori di completamento dell'impianto idroforo Altipiano con scarico nel fiume Brenta in Comune di Codevigo	521.174,57	1.541.452,37	2.062.626,94	0,00	2.062.626,94
2019	009-08 Nuovo collettore "Carpanedo Sabbioni" nel territorio dei comuni di Albignasego e Maserà di Padova.	361.490,81	985.921,13	1.347.411,94	0,00	1.347.411,94



2021	018-20 Interventi per il disinquinamento della Laguna di Venezia: interventi strutturali in rete minore di bonifica per il completamento dei manufatti relativi alla ricalibratura dello scolo Altipiano (DDR n.99 del 19.11.2020)	513.884,61	232.864,92	746.749,53	0,00	746.749,53
2021	015-21 Ripristino opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di maggio e novembre 2019 nel territorio delle province di Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza, nonché dalla città metropolitana di Venezia. Riparto dotazioni fondo di solidarietà nazionale (D.lgs. 29 marzo 2004, n. 102). Ripristino di tratti di scarpata in sx idraulica dello scolo Fiumicello nei comuni di Brugine e Legnaro - DGR n.230 del 2 marzo 2021	93.380,05	0,00	93.380,05	93.380,05	0,00
2022	004-09 Interventi di trasformazione irrigua del bacino Bernio in sinistra del canale Nuovissimo nei comuni di Chioggia e Codevigo (DDR N. 88 DEL 04.11.2021)	0,00	67.547,06	67.547,06	0,00	67.547,06
2022	020-22 Interventi di ripristino della funzionalità della rete di bonifica con l'esecuzione di presidi di sponda e l'adeguamento di manufatti idraulici nel territorio dei Comuni di Padova, Codevigo e Piove di sacco	57.213,00	0,00	57.213,00	57.213,00	0,00
2022	015-22 Ripristino delle opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di maggio e novembre 2019 nel territorio delle province di Padova, Rovigo, Treviso, Verona e Vicenza, nonché della Città metropolitana di Venezia. Del. Giunta Regione Veneto n. 746 del 21/06/2022	1.903,20	109.676,48	111.579,68	0,00	111.579,68
	<b>totale</b>	<b>13.168.228,78</b>	<b>4.232.555,58</b>	<b>17.400.784,36</b>	<b>4.268.438,39</b>	<b>13.132.345,97</b>
	<b>COMUNI E PROVINCE</b>					
2019	013-19 Miglioramento del deflusso degli scoli Boracchia e Inferiore di Terranegra - Delib. di CdA n.09/05 del 11.06.19	100.000,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00
2019	016-19 "Adeguamento del Fosso Laterale a via Serenissima" tra il Comune di Noventa Padovana e il Consorzio di Bonifica Bacchiglione Delib. Di CdA n.09/07 del 11.06.2019	195.000,00	0,00	195.000,00	195.000,00	0,00
2019	Convenzione per lo svolgimento di attività tecniche riguardanti gli interventi prioritari per la sicurezza idraulica del bacino Colli Euganei - Delib. di CdA n.09/05 del 11.06.19	75.145,78	20.276,40	95.422,18	0,00	95.422,18
2022	014-22 Accordo di programma per l'esecuzione di interventi straordinari sulla maglia idraulica territoriale nel comune di Abano Terme	2.147,20	87.822,41	89.969,61	0,00	89.969,61
2022	016-22 Realizzazione dell'intervento di automazione, telecomando e telecontrollo del sostegno idraulico "Ponte dea guerra". Protocollo di intesa con il Comune di Ponte San Nicolò	10.329,72	37.854,40	48.184,12	0,00	48.184,12

2022	023-22 Accordo di programma per l'esecuzione di interventi straordinari sulla maglia idraulica territoriale nel comune di Albignasego	0,00	28.030,56	28.030,56	0,00	28.030,56
	<b>totale</b>	<b>382.622,70</b>	<b>173.983,77</b>	<b>556.606,47</b>	<b>295.000,00</b>	<b>261.606,47</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>16.661.765,94</b>	<b>4.479.134,33</b>	<b>21.140.900,27</b>	<b>4.563.438,39</b>	<b>16.577.461,88</b>

## II Crediti

Di seguito si espone la composizione dei crediti al 31.12.2023. Nel Conto del Patrimonio sono visibili le variazioni in aumento e in diminuzione rilevate nel corso dell'anno a partire dal saldo al 31.12.2022.

	Totali	Esigibili Entro Esercizio Successivo		Esigibili Oltre Esercizio Successivo
		Scaduti	Non Scaduti	
a. Crediti verso Stato				
- per opere in concessione	0,00	0,00	0,00	0,00
- altri crediti	0,00	0,00	0,00	0,00
b. Crediti verso Regione				
- per opere in concessione	0,00	0,00	0,00	0,00
- altri crediti	0,00	0,00	0,00	0,00
c. Crediti verso Province e Comuni				
- per opere in concessione	0,00	0,00	0,00	0,00
- altri crediti	0,00	0,00	0,00	0,00
d. Crediti verso consorziati	3.682.699,44	3.682.699,44	0,00	0,00
e. Altri crediti	42.685,21	42.685,21	0,00	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>3.725.384,65</b>	<b>3.725.384,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### 1. Partecipazioni

Il Consorzio non possiede partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni.

### 2. Altri titoli

Elenco e valutazione degli altri titoli: **nessuno**.

## IV Disponibilità liquide

Il totale della voce Disponibilità liquide pari a euro 4.471.382,09 è articolato nel modo di seguito indicato.

	<b>TOTALI PARZIALI</b>
1. Denaro e valori in cassa	0,00
2. Depositi bancari	4.442.220,86
3. Depositi postali	29.161,23
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>4.471.382,09</b>

### **C) Ratei e risconti attivi**

#### **1. Ratei attivi**

Non sono maturati ratei attivi.

#### **2. Risconti attivi**

Sono maturati risconti attivi pari a euro 132.361,79 per premi di assicurazione.

## ELEMENTI PASSIVI

### A) Patrimonio netto

Nella tabella che segue sono esposte le voci che compongono il Patrimonio Netto, per le quali è indicato il saldo al 31.12.22, il saldo al 31.12.23, la variazione tra i due saldi.

	Saldo Patrimonio Netto		Variazione
	al 31.12.22	al 31.12.23	
<i>Fondo di Dotazione</i>	7.044.347,68	7.164.850,42	120.502,74
<i>Rettifiche al fondo di dotazione</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altre riserve</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Utile dell'esercizio 2022</i>	120.502,74	0,00	-120.502,74
<i>Utile dell'esercizio 2023</i>	0,00	682.019,95	682.019,95
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>7.164.850,42</b>	<b>7.846.870,37</b>	<b>682.019,95</b>

L'utile di esercizio precedente viene destinato ad incremento del fondo di dotazione come previsto dalla D.G.R. n.3032/2009.

### B) Fondi rischi ed oneri

I fondi rischi e oneri comprendono gli accantonamenti a copertura del rischio di inesigibilità dei crediti per contributi di bonifica e per canoni di concessione.

### C) Fondi equivalenti TFR

Il totale della voce Fondi equivalenti al TFR pari ad euro 366.161,96 si riferisce ad un accantonamento pari al due per cento dell'imponibile previdenziale, avente natura più propriamente previdenziale, effettuato dal Consorzio a favore del personale operaio.

Tale accantonamento garantisce al personale operaio un trattamento previdenziale equivalente a quello previsto per legge per il personale impiegatizio, per il quale il Consorzio è tenuto al versamento mensile di contributi alla Fondazione E.N.P.A.I.A. Ente nazionale di previdenza per gli addetti e per gli impiegati in agricoltura.

	TOTALI PARZIALI
<b>Fondo 2% personale operaio</b>	
Quote maturate negli esercizi precedenti al netto dei pagamenti effettuati nell'anno 2023	328.608,95
Quota maturata nel 2023	37.553,01
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>366.161,96</b>

Quanto al trattamento di fine rapporto dei dipendenti, si precisa che lo stesso viene obbligatoriamente versato con cadenza mensile all'Istituto ENPAIA Gestione speciale.

## **D) Debiti**

Il totale del gruppo Debiti è articolato nel modo di seguito indicato.

Nel Conto del Patrimonio sono visibili le variazioni in aumento e in diminuzione rilevate nel corso dell'anno 2023 a partire dal saldo al 31.12.2022.

	<b>Totali</b>	<b>Pagabili Entro Esercizio Successivo</b>		<b>Pagabili Oltre Esercizio Successivo</b>
		<b>Scaduti</b>	<b>Non Scaduti</b>	
1. Mutui e prestiti	287.892,18	0,00	94.390,07	193.502,11
2. Debiti verso Stato	204.670,20	0,00	204.670,20	0,00
3. Debiti verso Regione	167.251,41	0,00	167.251,41	0,00
4. Debiti verso Province e Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Debiti verso Fornitori	933.652,30	0,00	933.652,30	0,00
6. Debiti verso Consorziati	166,94	0,00	166,94	0,00
7. Debiti verso Istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00
8. Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	523.246,77	0,00	523.246,77	0,00
9. Altri debiti	595.117,88	0,00	595.117,88	0,00
10. Acconti per opere in concessione	14.044.785,45	0,00	0,00	14.044.785,45
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>16.756.783,13</b>	<b>0,00</b>	<b>2.518.495,57</b>	<b>14.238.287,56</b>

Debiti verso lo Stato: trattasi di importi dovuti allo Stato per IRPEF trattenuta sulle retribuzioni erogate nel mese di dicembre e per l'iva trattenuta sulle fatture pagate nel mese di dicembre (in applicazione dello split payment), il cui versamento ai sensi di legge deve essere effettuato entro il 16 gennaio dell'anno seguente.

Debiti verso la Regione: trattasi di importi dovuti alla Regione Veneto per IRAP, il cui versamento ai sensi di legge deve essere effettuato entro il 16 gennaio dell'anno seguente, nonché dei debiti dovuti per il versamento di quota parte delle concessioni incassate con riferimento ad annualità pregresse.

Debiti verso consorziati: si tratta di modesti importi da rimborsare ai consorziati per contributi indebitamente pagati.

Debiti verso istituti previdenziali: trattasi prevalentemente di contributi previdenziali relativi a retribuzioni e compensi erogati dal Consorzio nel mese di dicembre il cui versamento deve essere effettuato ai sensi di legge nel mese di gennaio, quanto al personale impiegatizio, e in parte entro il mese di giugno, quanto al personale operaio, dell'anno seguente.

Altri debiti: questa voce è composta da:

- somme dovute per contributi associativi per euro 1.848,78;
- debiti per compensi agli amministratori e al revisore dei conti per l'anno 2023 per euro 27.438,82;
- debiti verso Enpaia per imposta sostitutiva anticipata per importo complessivo di euro 13.499,66;
- debiti per cessione del quinto dello stipendio per euro 1.445,00;
- depositi cauzionali per euro 301.417,90;
- debiti verso ditte finanziati con il fondo compensativo prezzi euro 121.325,58;
- debiti v/dipendenti per produttività euro 124.116,01;
- altri debiti diversi per 4.026,13.

Acconti per opere in concessione:

<b>OPERE IN CORSO AL 31.12.2023 - ACCONTI (CP - PASSIVO)</b>						
<b>Data di origine contab.</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Importo rendicontato al 31.12.2022</b>	<b>Acconti 2023</b>	<b>Importo rendicontato al 31.12.2023</b>	<b>Opere chiuse</b>	<b>Saldo</b>
	<b>STATO</b>					
2019	020-17 Ottimizzazione gestione acque irrigue della Riviera del Brenta - PSRN 2014-2020	1.137.500,00	707.376,82	1.844.876,82	0,00	1.844.876,82
	<b>totale</b>	<b>1.137.500,00</b>	<b>707.376,82</b>	<b>1.844.876,82</b>	<b>0,00</b>	<b>1.844.876,82</b>
	<b>REGIONE</b>					
2003	007-07-Interventi per il disinquinamento della Laguna di Venezia: interventi strutturali in rete minore di bonifica per ricalibratura e sostegni sui corsi d'acqua nella zona di Piove di Sacco e Codevigo - 2° stralcio funzionale - Bacino Sesta Presa: sottobacini in sinistra Brenta e in destra Brenta a sud del Fiumicello	3.305.502,67	0,00	3.305.502,67	0,00	3.305.502,67
2002	004-07-Realizzazione di vasche di espansione ed adeguamento impianti di sollevamento Bernio e Trezze di Chioggia - Bacino Bernio - Lotto A.	2.101.601,62	0,00	2.101.601,62	2.101.601,62	0,00
2005	008-09-Lavori di completamento dell'impianto Altipiano con scarico del fiume Brenta	2.970.000,00	0,00	2.970.000,00	0,00	2.970.000,00
2013	005-09-Interventi di trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra del canale Nuovissimo nei comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD)	318.384,54	0,00	318.384,54	0,00	318.384,54
2013	018-12 Ricalibratura reti di bonifica, gestione invasi e recapito finale nel Bacino Noventana	1.156.482,91	143.491,36	1.299.974,27	1.299.974,27	0,00
2013	016-12 Completamento della Gestione degli invasi e diversione delle di piena dell'idrovia Padova Venezia	99.034,57	260.965,43	360.000,00	0,00	360.000,00

2015	013-14 Sistemazione e sovrizzo dei rilevati arginali del nodo idraulico di Montegrotto Terme (bacino Colli Euganei)	800.000,00	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00
2018	015-18 Ammodernamento canalette e manufatti irrigui nel bacino Delta Brenta nei Codevigo e Chioggia	120.000,00	0,00	120.000,00	0,00	120.000,00
2019	009-08 Nuovo collettore "Carpanedo Sabbioni" nel territorio dei comuni di Albignasego e Maserà di Padova.	468.603,43	853.064,88	1.321.668,31	0,00	1.321.668,31
2019	018-15 Lavori di completamento dell'impianto idrovoro Altipiano con scarico nel fiume Brenta in Comune di Codevigo	455.476,03	1.605.844,90	2.061.320,93	0,00	2.061.320,93
2021	018-20 Interventi per il disinquinamento della Laguna di Venezia: interventi strutturali in rete minore di bonifica per il completamento dei manufatti relativi alla ricalibratura dello scolo Altipiano (DDR n.99 del 19.11.2020)	332.022,67	406.243,93	738.266,60	0,00	738.266,60
2021	015-21 Ripristino opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di maggio e novembre 2019 nel territorio delle province di Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza, nonché dalla città metropolitana di Venezia". Riparto dotazioni del fondo di solidarietà nazionale (D.lgs. 29 marzo 2004, n. 102). Ripristino di tratti di scarpata in sx idraulica dello scolo Fiumicello nei comuni di Brugine e Legnaro - DGR n.230 del 2 marzo 2021	0,00	99.980,07	99.980,07	99.980,07	0,00
2021	020-21 Interventi di trasformazione irrigua del bacino Trezze in destra del canale Nuovissimo nei Comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD) - 2° stralcio A - DGR n.623 del 20 maggio 2021	0,00	450.000,00	450.000,00	0,00	450.000,00
2022	020-22 Interventi di ripristino della funzionalità della rete di bonifica con l'esecuzione di presidi di sponda e l'adeguamento di manufatti idraulici nel territorio dei Comuni di Padova, Codevigo e Piove di sacco	0,00	165.000,00	165.000,00	165.000,00	0,00
2022	015-22 Ripristino delle opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di maggio e novembre 2019 nel territorio delle province di Padova, Rovigo, Treviso, Verona e Vicenza, nonché della Città metropolitana di Venezia. Del. Giunta Regione Veneto n. 746 del 21/06/2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	004-09 Interventi trasformazione irrigua Bacino Bernio	201.765,58	0,00	201.765,58	0,00	201.765,58

	<b>totale</b>	<b>12.328.874,02</b>	<b>3.984.590,57</b>	<b>16.313.464,59</b>	<b>4.466.555,96</b>	<b>11.846.908,63</b>
	<b>COMUNI</b>					
2019	013-19 Miglioramento del deflusso degli scolli Boracchia e Inferiore di Terranegra - Delib. di CdA n.09/05 del 11.06.19	50.000,00	50.000,00	100.000,00	100.000,00	0,00
2019	016-19 "Adeguamento del Fosso Laterale a via Serenissima" tra il Comune di Noventa Padovana e il Consorzio di Bonifica Bacchiglione Delib. Di CdA n.09/07 del 11.06.2019	105.485,31	81.102,63	186.587,94	186.587,94	0,00
2019	Convenzione per lo svolgimento di attività tecniche riguardanti gli interventi prioritari per la sicurezza idraulica del bacino Colli Euganei - Delib. di CdA n.09/05 del 11.06.19	48.000,00	30.000,00	78.000,00	0,00	78.000,00
2022	014-22 Accordo di programma per l'esecuzione di interventi straordinari sulla maglia idraulica territoriale nel comune di Abano Terme	90.000,00	0,00	90.000,00	0,00	90.000,00
2022	016-22 Realizzazione dell'intervento di automazione, telecomando e telecontrollo del sostegno idraulico "Ponte dea guerra". Protocollo di intesa con il Comune di Ponte San Nicolò	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00
2022	023-22 Accordo di programma per l'esecuzione di interventi straordinari sulla maglia idraulica territoriale nel comune di Albignasego	135.000,00	0,00	135.000,00	0,00	135.000,00
	<b>totale</b>	<b>428.485,31</b>	<b>211.102,63</b>	<b>639.587,94</b>	<b>286.587,94</b>	<b>353.000,00</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>13.894.859,33</b>	<b>4.903.070,02</b>	<b>18.797.929,35</b>	<b>4.753.143,90</b>	<b>14.044.785,45</b>

## **E) Ratei e risconti passivi**

Non sono state rilevate posizioni passive per Ratei e Risconti.

## **CONTI D'ORDINE**

### **1. Impegni**

I contratti stipulati con terzi originano impegni. Sono da considerare in particolare i contratti di leasing. Il Consorzio non ha stipulato contratti che diano luogo ad impegni.

### **2. Fideiussioni prestate a terzi**

Nessuna.

### **3. Beni di terzi presso il Consorzio**



Si annoverano in questa categoria tutte le opere demaniali di cui il Consorzio ha la gestione e la manutenzione.

#### **4. Beni presso terzi**

Nessuno.

### **CONTO ECONOMICO**

Con riferimento al Conto Economico, si precisa che:

- I proventi straordinari sono tutti generati da insussistenze attive derivanti da riduzione o cancellazione di debiti accertati nei precedenti esercizi finanziari e da plusvalenze per la cessione in via straordinaria di beni del patrimonio.
  
- Gli oneri straordinari sono generati da insussistenze passive dovute all'adeguamento di voci di conto dell'attivo.

Padova, 28 maggio 2024

**IL PRESIDENTE**  
*(Ferraresso Paolo)*